

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «Распадская» и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г.

Август 2018 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
ПАО «Распадская» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Информация о предприятии	9
2. Существенные положения учетной политики	9
3. Налог на прибыль	12
4. Основные средства	13
5. Запасы	13
6. Денежные средства и их эквиваленты	13
7. Раскрытие информации о связанных сторонах	14
8. Собственный капитал	15
9. Договорные и условные обязательства	16
10. Справедливая стоимость финансовых инструментов	17
11. События после отчетной даты	17

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету Директоров
ПАО «Распадская»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Распадская» и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство ПАО «Распадская» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



А.Б. Хорович
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

23 августа 2018 г.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «Распадская»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 6 ноября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1024201389772.

Местонахождение: 652870, Россия, Кемеровская обл., г. Междуреченск, ул. Мира, д. 106.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о совокупном доходе
за первое полугодие

	Прим.	2018 год	2017 год
		млн. долл. США	
Выручка			
Реализация продукции		516	416
Оказание услуг		26	23
		<u>542</u>	<u>439</u>
Себестоимость реализации		(236)	(198)
Валовая прибыль		<u>306</u>	<u>241</u>
Коммерческие расходы		(14)	(16)
Общехозяйственные и административные расходы		(12)	(12)
Доход от выбытия основных средств		1	—
Доход от обесценения активов	4	—	1
Курсовые разницы		9	15
Прочие операционные расходы		(4)	(4)
Операционная прибыль		<u>286</u>	<u>225</u>
Проценты к получению		—	1
Проценты к уплате		(2)	(15)
Прибыль до налогообложения		<u>284</u>	<u>211</u>
Налог на прибыль	3	(59)	(43)
Прибыль за период		<u>225</u>	<u>168</u>
Прочий совокупный доход/(убыток)		<u>(68)</u>	<u>6</u>
Эффект от перевода в валюту представления			
Прочий совокупный доход/(убыток) за период, за вычетом налога на прибыль		<u>(68)</u>	<u>6</u>
Общий совокупный доход за период, за вычетом налога на прибыль		<u>157</u>	<u>174</u>
<i>Прибыль за период, приходящаяся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		225	168
Неконтролирующие доли участия		—	—
		<u>225</u>	<u>168</u>
<i>Общий совокупный доход за период, приходящийся на:</i>			
Владельцев материнского предприятия		157	174
Неконтролирующие доли участия		—	—
		<u>157</u>	<u>174</u>
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, долл. США (18.89 руб. и 13.87 руб. в первом полугодии 2018 и 2017 годов соответственно)	8	0.32	0.24

Руководитель  / Скроботов Д.В. /

23 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении

на 30 июня 2018 г.

	Прим.	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
млн. долл. США			
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	630	692
Отложенные налоговые активы		39	54
Прочие внеоборотные активы		6	5
		<u>675</u>	<u>751</u>
Оборотные активы			
Запасы	5	47	49
Торговая и прочая дебиторская задолженность		49	28
Авансы выданные		9	8
Дебиторская задолженность связанных сторон	7	689	399
Налог на прибыль к возмещению		—	3
Прочие налоги к возмещению		79	59
Денежные средства и их эквиваленты	6	155	45
		<u>1,028</u>	<u>591</u>
		<u>1,703</u>	<u>1,342</u>
Итого активы			
Капитал и обязательства			
Капитал владельцев материнского предприятия			
Уставный капитал	8	—	—
Добавочный капитал		388	388
Резервный капитал	8	—	—
Нераспределенная прибыль		1,044	819
Курсовые разницы		(617)	(549)
		<u>815</u>	<u>658</u>
Неконтролирующие доли участия		4	4
		<u>819</u>	<u>662</u>
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		45	50
Обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности		16	17
Резерв на рекультивацию земель		13	13
		<u>74</u>	<u>80</u>
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		67	69
Авансы полученные		1	—
Краткосрочные займы и краткосрочная часть долгосрочных займов от связанных сторон	7	—	38
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	7	690	444
Налог на прибыль к уплате		8	5
Прочие налоги к уплате		39	37
Прочие резервы		5	7
		<u>810</u>	<u>600</u>
		<u>1,703</u>	<u>1,342</u>
Итого капитал и обязательства			

Руководитель  / Скроботов Д.В. /

23 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за первое полугодие

Прим.	2018 год	2017 год
	млн. долл. США	
Операционная деятельность		
Прибыль за период	225	168
<i>Корректировки для приведения чистой прибыли к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности</i>		
Амортизация и истощение	27	26
Отложенный налог на прибыль	3 11	15
Доход от выбытия основных средств	(1)	—
Доход от обесценения активов	4 —	(1)
Курсовые разницы	(9)	(15)
Проценты к получению	—	(1)
Проценты к уплате	2	15
Изменение в резерве по сомнительным долгам	(2)	8
Изменение в резервах и прочих долгосрочных активах и обязательствах	(3)	1
	250	216
<i>Изменения в оборотном капитале</i>		
Запасы	(2)	(15)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(31)	7
Авансы выданные	(2)	1
Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами	(55)	(25)
Налоги к возмещению	(24)	2
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	7
Авансы полученные	—	6
Налоги к уплате	10	2
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	166	201
Инвестиционная деятельность		
Приобретение объектов основных средств	(26)	(39)
Поступления от продажи объектов основных средств	1	3
Выдача займов связанным сторонам	—	(10)
Возврат займов, выданных связанным сторонам	—	87
Прочие виды инвестиционной деятельности	—	1
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности	(25)	42
Финансовая деятельность		
Получение займов от связанных сторон	—	335
Погашение займов, полученных от связанных сторон, включая проценты	7 (37)	(150)
Погашение займов, включая проценты	—	(416)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(37)	(231)
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты	6	2
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	110	14
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	45	35
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	155	49
Дополнительная информация о движении денежных средств		
<i>Движение денежных средств в течение периода:</i>		
Проценты уплаченные	2	17
Проценты полученные	—	1
Налог на прибыль уплаченный	41	25

Руководитель  / Скроботов Д.В. /

23 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Неаудированный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала
за первое полугодие 2018 года

	Приходится на владельцев материнского предприятия					Капитал владельцев материн- ского предприятия	Неконтро- лирующие доли участия	Итого
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспре- деленная прибыль	Курсовая разница			
	млн. долл. США							
На 31 декабря 2016 г.	–	388	–	501	(569)	320	3	323
Прибыль за период	–	–	–	168	–	168	–	168
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	6	6	–	6
Общий совокупный доход	–	–	–	168	6	174	–	174
На 30 июня 2017 г.	–	388	–	669	(563)	494	3	497
На 31 декабря 2017 г.	–	388	–	819	(549)	658	4	662
Прибыль за период	–	–	–	225	–	225	–	225
Прочий совокупный убыток	–	–	–	–	(68)	(68)	–	(68)
Общий совокупный доход/ (убыток)	–	–	–	225	(68)	157	–	157
На 30 июня 2018 г.	–	388	–	1,044	(617)	815	4	819

Руководитель  / Скроботов Д.В. /

23 августа 2018 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за первое полугодие 2018 года

1. Информация о предприятии

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») за первое полугодие 2018 года утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров от 23 августа 2018 г.

Контролирующим акционером Общества является компания Evraz Group S.A. (Люксембург), которая владеет около 81.95% акций Общества.

Lanebrook Limited (Кипр) является конечной контролирующей стороной Группы.

84% и 80% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходилось на реализацию коксующегося угля в первом полугодии 2018 и 2017 годов соответственно. Прочие источники дохода представляют собой выручку от реализации прочих товаров, от оказания услуг по транспортировке грузов и прочих услуг. Акции Общества торгуются на Московской бирже.

74% и 74% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами в первом полугодии 2018 и 2017 годов соответственно (Примечание 7).

2. Существенные положения учетной политики

Принципы подготовки отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за первое полугодие 2018 года подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»*. Соответственно, настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2017 год.

Валютой представления настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является доллар США, и все суммы округлены до миллионов, за исключением особо оговоренных случаев.

Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из допущения о непрерывности деятельности.

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при составлении настоящей неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2017 год, за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2018 г.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Новые/пересмотренные стандарты и интерпретации, принятые в 2018 году

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

Начиная с 2018 года Группа будет применять МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», который заменит МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». Влияние применения МСФО (IFRS) 9 на консолидированную финансовую отчетность Группы было следующим:

(а) Классификация и оценка

МСФО (IFRS) 9 содержит новую классификацию и подход к оценке финансовых активов, отражающий бизнес модель управления активами и характеристики денежных потоков. МСФО (IFRS) 9 включает три основные категории для классификации финансовых активов: «оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости», «по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» и «по справедливой стоимости через прибыль или убыток». Новый стандарт ликвидирует существовавшие в МСФО (IAS) 39 категории «удерживаемые до срока погашения», «займы и дебиторская задолженность» и «имеющиеся в наличии для продажи» финансовые активы.

Займы, а также торговая дебиторская задолженность удерживаются для получения предусмотренных договором денежных потоков, и ожидается, что они приведут к возникновению денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов. Группа проанализировала характеристики предусмотренных договором денежных потоков по этим инструментам и пришла к выводу, что они отвечают критериям для оценки по амортизированной стоимости согласно МСФО (IFRS) 9. Следовательно, реклассифицировать данные инструменты не требуется.

(б) Обесценение

Новая модель обесценения, в соответствии с МСФО (IFRS) 9, требует признания резервов по обесценению на основании ожидаемых кредитных убытков вместо понесенных кредитных убытков в соответствии с МСФО (IAS) 39. Ожидаемые кредитные убытки представляют собой оценку кредитного риска активов. Это потребует существенных оценочных суждений о том, как изменения экономических факторов влияют на ожидаемые кредитные убытки, которые будут определяться на основе взвешенного по степени вероятности подхода.

Новая модель обесценения применима к финансовым активам Группы, которые включают, но не ограничиваются торговой и прочей дебиторской задолженностью, займами, депозитами с ограниченным использованием, денежными средствами и денежными эквивалентами.

Обесценение оценивается на основе одного из следующих методов:

- ▶ Метод 12 месяцев – учитываются ожидаемые кредитные убытки вследствие событий дефолта по финансовым инструментам, которые возможны в течение 12 месяцев после отчетной даты; или
- ▶ Метод полного срока – учитываются ожидаемые кредитные убытки вследствие событий дефолта по финансовым инструментам, которые возможны в течение полного срока финансового инструмента.

Не ожидается изменений убытков от обесценения в отношении торговой дебиторской задолженности и прочих финансовых активов, учитываемых по амортизируемой стоимости.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Денежные средства и эквиваленты денежных средств имеют невысокий кредитный риск, зависящий от кредитного рейтинга банков и финансовых институтов. Поэтому, Группа определила, что не требуется дополнительных резервов на 31 декабря 2017 г. в связи с применением новой модели обесценения по МСФО (IFRS) 9.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

МСФО (IFRS) 15 предусматривает пятиступенчатую модель учета выручки, которая будет применяться в отношении выручки по договорам с покупателями. В соответствии с МСФО (IFRS) 15, выручка признается в сумме возмещения, которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров и услуг покупателю. Новый стандарт по выручке заменит все существующие требования МСФО в отношении признания выручки. Группа проанализировала влияние МСФО (IFRS) 15 на консолидированную финансовую отчетность Группы и сделала следующие выводы:

(а) Продажа товаров и услуг

Применение МСФО (IFRS) 15 к договорам с покупателями, по которым предполагается, что продажа товаров будет единственной обязанностью к исполнению, не оказало влияния на прибыль или убыток Группы. Группа продолжила признавать выручку в тот момент времени, когда контроль над активом передан покупателю, что происходит, как правило, в момент передачи или отправки товаров.

Некоторые договоры с покупателями содержат право возврата или оптовые скидки. Группа признает выручку от продажи товаров в размере справедливой стоимости полученного возмещения или возмещения к получению за вычетом ожидаемых возвратов, торговых и оптовых скидок. МСФО (IFRS) 15 требует ограничения ожидаемого переменного возмещения с целью предотвращения признания завышенной суммы выручки, т.е. переменное возмещение должно быть признано только если существует высокая вероятность того, что не произойдет существенной корректировки в сторону уменьшения суммы уже признанной выручки при последующем разрешении неопределенности, связанной с переменным возмещением. Группа предполагает, что применение ограничений не оказало существенного влияния, т.к. Группа уже применяла подобные принципы.

(б) Роль принципала или агента

Группа заключает с покупателями договоры, в соответствии с которыми Группа оказывает услуги по транспортировке погрузке, используя поставщиков – третьи стороны (т.е. Группа выбирает подходящие компании и управляет отправкой и доставкой). Эти услуги предоставляются покупателям как до, так и после передачи контроля над товарами. Стоимость услуг включается в цену договора.

В соответствии с МСФО (IFRS) 15, услуги по транспортировке и погрузке, оказываемые Группой до передачи контроля покупателям не являются отдельной обязанностью к исполнению. Поэтому Группа продолжает признавать данные услуги в момент передачи прав собственности на товары покупателям.

В отношении договоров по оказанию Группой услуг по транспортировке и погрузке после получения контроля над товарами со стороны покупателей, Группа определила, что данные услуги представляют отдельное обязательство к исполнению и Группа действует как принципал, а не как агент. Следовательно, контроль за услугами передается в течение времени. Данное изменение в учетной политике не оказывает существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы и, поэтому, Группа не корректирует свою финансовую отчетность или сравнительные данные на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 15.

(в) Требования к представлению и раскрытию информации

В отношении обязательств к исполнению по услугам по транспортировке и погрузке, предоставляемым Группой по договорам, в которых Группа действует как принципал, было решено продолжать представление выручки от этих услуг в строке «реализация продукции» в составе консолидированного отчета о совокупном доходе.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2. Существенные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

(г) Прочие корректировки

Требования МСФО (IFRS) 15 к признанию и оценке также применяются в отношении признания и оценки прибылей и убытков от выбытия нефинансовых активов (например, объектов основных средств и нематериальных активов), когда такое выбытие не является результатом обычной деятельности. В отчетном периоде не было таких операций.

Поправки к МСФО (IFRS) 2 – «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций»

Совет по МСФО выпустил изменения к МСФО (IFRS) 2 – «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций», которые затрагивают три основные области: влияние на оценку операций по выплатам на основе акций с расчетами денежными средствами; классификация операций по выплатам на основе акций, предусматривающих возможность расчетов на нетто-основе для обязательств по налогу, удерживаемого у источника; учет изменения условий операции по выплатам на основе акций, в результате которого операция должна классифицироваться как операция с расчетами долевыми инструментами, а не денежными средствами. При первом применении поправок организации не обязаны пересчитывать информацию за предыдущие периоды, однако допускается ретроспективное применение при условии применения поправок в отношении всех трех аспектов и соблюдения других критериев. Данные поправки не оказали существенного эффекта на финансовую отчетность Группы.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная оплата»

Разъяснение уточняет, что при определении текущего обменного курса для использования при первоначальном признании соответствующего актива, расхода или дохода (или его части) при прекращении признания немонетарного актива или немонетарного обязательства, возникающего при авансовом расчете, датой операции для целей определения обменного курса, который должен использоваться при первоначальном признании соответствующего актива, расхода или дохода (или его части) при прекращении признания немонетарного актива или немонетарного обязательства, возникающих в результате совершения или получения предварительной оплаты, является дата, на которую организация первоначально признает немонетарный актив или немонетарное обязательство, возникшие в результате совершения или получения предварительной оплаты. В случае нескольких операций совершения или получения предварительной оплаты организация должна определять дату операции для каждой выплаты или получения предварительной оплаты. Данное разъяснение не оказало эффекта на консолидированную финансовую отчетность Группы, т.к. Группа применяла похожие учетные принципы в предыдущих периодах.

3. Налог на прибыль

Основные компоненты налога на прибыль

	Первое полугодие	
	2018 год	2017 год
	млн. долл. США	
Текущий налог на прибыль		
Расходы по текущему налогу на прибыль	(48)	(28)
Отложенный налог на прибыль		
В связи с возникновением и погашением временных разниц	(11)	(15)
	(59)	(43)

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

4. Основные средства

По статье объектов незавершенного строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 10 млн. долл. США на 30 июня 2018 г. и 5 млн. долл. США 31 декабря 2017 г. соответственно.

Движение основных средств

	Горные активы	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
	<i>млн. долл. США</i>						
На 31 декабря 2017 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	457	55	101	16	1	62	692
Поступления	–	–	–	–	–	22	22
Ввод в эксплуатацию	4	–	28	3	–	(35)	–
Выбытия	–	–	(1)	–	–	(1)	(2)
Амортизация и истощение	(7)	(1)	(15)	(4)	–	–	(27)
Изменение в резерве на рекультивацию	1	–	–	–	–	–	1
Эффект от перевода в валюту представления	(37)	(4)	(10)	(1)	–	(4)	(56)
На 30 июня 2018 г., первоначальная стоимость, за вычетом накопленной амортизации и истощения	418	50	103	14	1	44	630

5. Запасы

	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
	<i>млн. долл. США</i>	
Сырье, материалы и запасные части	11	9
Незавершенное производство	29	32
Готовая продукция	7	8
	47	49

6. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
	<i>млн. долл. США</i>	
Российские рубли	–	34
Доллары США	155	11
	155	45

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещенные на счетах в банках.

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Раскрытие информации о связанных сторонах

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами

	Продажи связанным сторонам		Закупки у связанных сторон	
	Первое полугодие		Первое полугодие	
	2018 год	2017 год	2018 год	2017 год
	<i>млн. долл. США</i>			
East Metals A.G.	217	144	–	–
Южкузбассуголь	110	70	29	24
ЕВРАЗ ЗСМК	36	30	5	5
ЕВРАЗ НТМК	22	51	–	–
ЕВРАЗ ДМЗ	17	21	–	–
Южный Кузбасс	1	1	–	–
Межегейуголь	1	1	2	–
ЕВРАЗ ЮЖКОКС	–	6	–	–
Металлэнергофинанс	–	–	9	8
Инпром	–	–	2	2
ЧОП Интерлок	–	–	1	1
ООО ЕвразХолдинг	–	–	1	1
Прочие предприятия	–	–	2	2
	404	324	51	43

ЕВРАЗ ДМЗ прекратил быть связанной стороной с 6 марта 2018 г.

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам со связанными сторонами

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30 июня	31 декабря	30 июня	31 декабря
	2018 г.	2017 г.	2018 г.	2017 г.
	<i>млн. долл. США</i>			
ЕВРАЗ ЗСМК	281	108	4	4
Южкузбассуголь	228	139	653	413
ЕВРАЗ НТМК	137	73	–	–
East Metals A.G.	42	65	–	–
Межегейуголь	1	1	10	3
ЕВРАЗ ДМЗ	–	13	–	–
ТК ЕвразХолдинг	–	–	15	15
Металлэнергофинанс	–	–	3	4
Инпром	–	–	2	2
ООО ЕвразХолдинг	–	–	2	1
Прочие предприятия	–	–	1	2
	689	399	690	444

ПАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

7. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

Займы, полученные от связанных сторон

Кредитор	Валюта	Дата погашения	Процентная ставка	Сальдо на 31 декабря 2017 г.	Получение основной суммы	Проценты, начисленные за период	Выплата основной суммы и процентов	Курсовая разница	Сальдо на 30 июня 2018 г.
						млн. долл. США			
ЕВРАЗ КГОК	Доллар США	2 июля 2018 г.	5.79%	26	–	1	(26)	(1)	–
ЕВРАЗ ЗСМК	Рубль	28 апреля 2018 г.	9.16%	12	–	–	(11)	(1)	–
				38	–	1	(37)	(2)	–

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2018 г. и 2017 г. ключевой руководящий персонал состоял из 10 человек. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу была отражена в отчете о совокупном доходе в составе общехозяйственных и административных расходов и включала в себя следующее:

	Первое полугодие	
	2018 год	2017 год
млн. долл. США		
Краткосрочное вознаграждение		
Заработная плата и бонусы	1	1
	1	1

8. Собственный капитал

Акционерный капитал

На 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. в обращении находилось 703,191,443 полностью оплаченных обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0.004 руб. каждая, соответственно, размещенный и дополнительно объявленный к выпуску акционерный капитал состоял из 1,401,202,730 обыкновенных акций.

Резервный капитал

В соответствии с российским законодательством Группой создается резервный фонд в размере 5% от величины акционерного капитала, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Резервный фонд создается путем ежегодных отчислений в размере не менее 5% от суммы чистой прибыли, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной согласно требованиям российского законодательства. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытия убытков, выкупа облигаций Общества и приобретения собственных акций при отсутствии иных источников финансирования. На 30 июня 2018 г. и 31 декабря 2017 г. резервный капитал составлял 7 тыс. долл. США.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Собственный капитал (продолжение)

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытка, приходящихся на владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, поэтому разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	Первое полугодие	
	2018 год	2017 год
Прибыль за период, приходящаяся на владельцев материнского предприятия, млн. долл. США	225	168
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении	703,191,443	703,191,443
Базовая и разводненная прибыль на акцию, долл. США	0.32	0.24

9. Договорные и условные обязательства

Условия ведения деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России. В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной базы, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Налогообложение

Налоговому, валютному и таможенному законодательству России присущи различные интерпретации и частые изменения. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Последние события в России позволяют предположить, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в их интерпретации законодательства и в оценках, поэтому возможны ситуации, когда могут вызвать претензии операции и деятельность, ранее не вызывавшие претензий. Как следствие, могут быть начислены существенные дополнительные налоги, штрафы и пени.

Руководство полагает, что его интерпретация соответствующих разделов законодательства является корректной, и Группа уплатила или начислила все подобающие налоги. В случаях наличия неопределенности Группа начисляла налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, необходимых для погашения данных обязательств. По оценкам руководства Группы, сумма потенциальных обязательств, которые могут являться предметом расхождений в толкованиях налогового законодательства и нормативной базы, и не начислены в прилагаемой финансовой отчетности, составляет около 12 млн. долл. США.

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

9. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Договорные обязательства

На 30 июня 2018 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 14 млн. долл. США.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в местах расположения активов Группы. Во втором полугодии 2018 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 1 млн. долл. США.

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учета ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство считает, что никакие возможные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы. В соответствии с одобренным руководством Планом по защите окружающей среды Группа планирует израсходовать 9 млн. долл. США в 2018-2022 годах.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию. Группа не страхует основные производственные объекты или гражданскую ответственность.

10. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, которые включают денежные средства, краткосрочную дебиторскую и кредиторскую задолженность, приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

11. События после отчетной даты

После отчетной даты не было событий, подлежащих раскрытию.

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 17 листа(ов)